

## 令和 3 年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人ジャパン・カインドネス協会

## 1 事業の成果

## (事務局の体制)

- ・事務局のスタッフは 5 人体制、在宅勤務を実施しながら柔軟な働き方を実施した。
- ・認定更新申請の東京都による実地調査がコロナ禍により遅れが有り、2022 年の 9 月に実施される。

## ①「ゆび募金」事業

- ・経常収益 25,554,195 円は、前年度実績 24,186,283 円より約 136 万円のプラス（前年比 105%）となっているが、ゆび募金事業に関しては前年比 87%と減少となった。2020 年 4 月 7 日から始まったコロナウイルスによる緊急事態宣言から 2 年 5 ケ月経過し働き方の変化や、物価上昇の影響も受け販売本数の減少や、事業所閉鎖等による撤去等の影響など寄付金減少の要因と考えられる。

## ・3.11 基金について

当会の 2011 年東日本大震災の発生を受け「3.11 基金」を立ち上げ、岩手・宮城・福島で被災した子どもやその保護者を支援する活動に対し、累計 2,500 万円を超える支援を行ってきました。10 年目にあたる 2021 年を機に助成対象の範囲を見直し、東日本大震災限定とせず、全国の被災地も含めた「全国被災地子ども支援 3.11 基金」として再スタートしました。

この基金の寄付金は 2021 年度で 1,119,577 円となりました。（2021 年前期 543,717 円 後期 575,860 円）このうち 1,000,000 円を助成金額として 4 月 1 日に公募を開始し 7 月上旬に助成先の決定をし、8 月に助成金支払いというスケジュールで行われた。21 団体の申請が有り最終的に 4 団体への助成が決まった。

- ・ゆび募金で助成した金額 → 年間金額 5,895,166 円（39 団体）  
創立以来の累計寄付金額 172,446,448 円

## ② 直接運営する事業

A、がんサバイバーとその家族を支援する事業 (Can+s Yoga!)

- 目的：・がんサバイバーの仲間同士で交流することで、孤独感を軽減する  
・ヨガを通じて自分の心や体の状態を受け止めて、前向きに過ごす  
・治療の影響やコロナ禍もあいまって、外出や運動を控える人が多い中、安全な環境で体を動かし、心身の調子を整える

実施：2021 年 9 月～2022 年 8 月 第 2 水曜日 計 12 回

形式：zoom によるオンラインレッスン

参加人数：延べ 150 名

成果：参加者の声「気持ちが落ち込んでいたが、気持ちを上げるきっかけになった」  
「こんなヨガがあるなんて知らなかった。術後すぐの一番つらい時に知りたかった」  
「毎月のヨガで気持ちが整う。いつも楽しみにしている」など、一定の評価を得ている。

B、学習支援教室事業 (くにたち Cozy Space)

実施：41 回（毎週火曜日開）／年間

参加人数：参加延べ 284 名（小学生 207 人 中学生 77 人）

助成金：国立市補助金 助成元：国立市役所 32 万 5 千円

C、フードバンク JK

実施：フードドライブ 20 回／年（2022 年 1 月～8 月）

フードパントリー 13 回／年（2022 年 3 月～8 月）

ご提供者人数 延べ 75 人

助成金：積水ハウスマッチングプログラム 助成元（金額）積水ハウス㈱ 58 万円

#### D、いい加減体操教室

目的： コロナ禍で高齢者の体力低下や、交流の場が減少している事を受け

65歳以上を対象に体操教室を開催し、体力向上と交流の場を提供

実施： 月に2回開催 9回（2022.4/1スタート）

参加人数： 延べ68人

#### ③イベント開催について

目的： 社会問題解決の為の情報収集と、地域や市民との繋がりを目的としたイベントを実施し今後の活動に繋げる事と、当会事業の広報活動を目的とする。

##### 1) ピンクリボンフェスタ in くにたち

目的： 乳がんへの関心を高め、乳がん検診を広く呼び掛ける

実施： 2021年10月15日～17日

場所： JR国立駅前 旧国立駅舎 および旭通り商店会

共催： 共同組合 旭通り商店会

内容： パネル展示／乳がん経験者からのメッセージ 特別展示／乳がん触診模型  
の展示リーフレット配布／動画上映／ピンクリボンアンケート実施（ピンクリボン グッズプレゼント）プリンセチア販売／駅舎ライトアップ ほか

後援： 認定NPO法人乳房健康研究会

協力： 公益財団法人日本対がん協会／認定NPO法人J.POSH

成果： 初めて地元商店会との共催で、ピンクリボンフェスタとして開催した。

本会単独での実施よりも、多くの方を巻き込むことができ、より多くの方にメッセージを届けることができた。

##### 2)、『国立市旭通り商店会「あったかプロジェクト」』

目的： フードロス問題解決とジャパン・カインドネス協会広報

実施： 2021年12月19日

場所： 国立市旭通り商店会（旭通りNTT前 屋外スペース）

内容： フードドライブの開催、当会の広報（事業内容の紹介）

成果： 国立市民、近隣市民などに当会の事業を知って頂く機会となった。

##### 3)、『環境月間イベント in 旧国立駅舎

目的： フードロス問題解決とジャパン・カインドネス協会広報

実施： 2022年6月 17日・18日・19日（3日間）

場所： JR国立駅南口 旧駅舎イベントスペース

内容： 食品ロスについてのパネル展示／フードドライブの開催／  
当会の広報（事業内容の紹介）／アルトサックス&ピアノによる  
環境をテーマにしたミニコンサート開催（18日・19日）

成果： ・フードドライブで寄付いただいた食品／302点（98.89kg）

・新聞社の取材を受け掲載される。

・今回初めて、市民であり当会の支援者でもあるアルトサックス奏者によるミニコンサートを開催して頂き大盛況だった。地域の方々に支えられた貴重なイベントを開催する事ができた。

#### ④ その他の実績

- ・コングラント（寄付募集サイト）の利用

12月寄付月間時に『コロナに負けるな 多摩地区の子ども基金』を掲載した。

成果： 41,000円の寄付金

- ・クリスマスプレゼント

都内の児童養護施設、障がい者施設、3.11基金の助成先団体を含む 9施設にお菓子を寄贈した。

以上

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 23,506 】千円 )

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
ゆび募金型自販機を利用した募金収集活動及び公益非営利団体への寄付活動	ゆび募金に参加するロケオーナー(自販機の設置者及び飲料メーカー)より協力頂いた募金を収集し、公益非営利事業活動を行う非営利公益団体に寄付を行う	通年 随時	法人に する 事務 所	4人	一般市民 不特定 多数	200人	21,532
社会で助けを必要とする人々に、学習や交流の場・機会を提供する事業	がんサバイバーと 家族の支援 ①ヨガ教室 がんサバイバーの女性が 気兼ねなく安心して参加 できるをオンライン教室 を開催	①1回/月 (計12回)	オンライ ン配信	4人	一般市民 不特定 多数	148人	184
〃	小中学生の 無料学習支援教室	毎週 火曜日	当事務所	4人	市内在 住小中 学生	140人	518
〃	フードバンク事業 (食品ロス削減と食を必 要としている方を繋ぐ 『フードバンク J K』)	通年 随時	当事務所	5人	一般市民 不特定 多数	75人	1,186
〃	シニアの健康支援 『いい加減体操教室』	2回/月 第1・3 火曜日	国立市 スペース	3人	65歳 以上・ 一般市民	68人	86

令和3年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

特定非営利活動法人ジャパン・カインドネス協会

(単位:円)

科 目	金 額	小計・合計
<b>(A) 経常収益</b>		
1 受取会費		
賛助会員受取会費	90,000	90,000
2 受取寄附金		
受取寄附金 (法人より)	21,272,947	
受取寄附金 (個人より)	331,971	21,604,918
3 受取助成金等		
受取補助金	3,654,527	3,654,527
4 事業収益		
ゆび募金事業収入等 (POP代金)	204,750	204,750
5 その他の収益		0
<b>経常収益計</b>		<b>25,554,195</b>
<b>(B) 経常費用</b>		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	9,735,182	
法定福利費	1,579,335	
業務委託費	198,000	
福利厚生費	63,738	11,576,255
(2) その他経費		
旅費交通費	549,817	
運賃発送費	219,756	
地代家賃	1,890,100	
電話通信費	130,838	
消耗品費 (POP代含む)	824,480	
水道光熱費	13,216	
広告宣伝費	41,250	
会議費	0	
事務用品費	237,642	
保険料	120,380	
租税公課	5,500	
車両費	187,111	
減価償却費	545,071	
支払寄附金	5,895,166	
支払手数料	0	
交際費	0	
贈答品	266,908	
リース料	594,000	
会場費	141,100	
外注費	222,780	
雑費	45,330	
		11,930,445
<b>事業費計</b>		<b>23,506,700</b>
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	1,149,098	
法定福利費	59,519	
業務委託費	0	
福利厚生費	17,339	1,225,956
(2) その他経費		
消耗品費	81,754	
水道光熱費	248,296	
地代家賃	1,149,375	
旅費交通費	94,716	
運賃発送費	9,432	
電話通信費	181,075	
事務用品費	127,752	
保険料	19,710	
租税公課	37,250	
新聞図書費	37,003	
支払手数料	266,200	
リース料	16,632	
雑費	10,308	
		2,279,503
<b>管理費計</b>		<b>3,505,459</b>
<b>経常費用計</b>		<b>27,012,159</b>
<b>当期経常増減額 [A] - [B] ...①</b>		<b>▲ 1,457,964</b>
<b>(C) 経常外収益</b>		
受取利息	43	
<b>経常外収益計</b>		<b>43</b>
<b>(D) 経常外費用</b>		
<b>経常外費用計</b>		<b>0</b>
<b>当期経常外増減額 [C] - [D] ...②</b>		<b>43</b>
<b>税引前当期正味財産増減額 ①+② ...③</b>		<b>▲ 1,457,921</b>
法人税、住民税及び事業税 ...④		
前期繰越正味財産額 ...⑤		6,354,538
<b>次期繰越正味財産額 ③-④+⑤</b>		<b>4,896,617</b>

## 令和3年度 貸借対照表

特定非営利活動法人ジャパン・カインドネス協会

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
<b>【A】</b>	<b>資産の部</b>		
1	流動資産		
	現金預金	3,433,671	
	流動資産合計・・・①		3,433,671
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		
	車両運搬具	988,396	
	什器備品	1	
	(2)無形固定資産		
	(3)投資その他の資産		
	敷金	550,000	
	固定資産合計・・・②		1,538,397
	<b>【A】資産合計 ①+②</b>		<b>4,972,068</b>
<b>【B-1】</b>	<b>負債の部</b>		
1	流動負債		
	預り金	75,451	
	流動負債合計・・・③		75,451
2	固定負債		
	固定負債合計・・・④		0
	<b>負債合計 ③+④</b>		<b>75,451</b>
<b>【B-2】</b>	<b>正味財産の部</b>		
	前期繰越正味財産額	6,354,538	
	当期正味財産増減額	-1,457,921	
	<b>正味財産合計</b>		<b>4,896,617</b>
<b>【B】</b>	<b>負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】</b>		<b>4,972,068</b>

## 令和3年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人ジャパン・カインドネス協会

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
定率法
- (3) 引当金の計上基準  
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当なし
- (5) 消費税等の会計処理  
税込方式

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	ゆび募金活動 事業	ヨガ教室 事業	学習支援 事業	フードバンク 事業	シニア体操教室 事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>								
1. 受取会費	90,000					90,000		90,000
2. 受取寄附金	21,604,918					21,604,918		21,604,918
3. 受取助成金等		66,000	725,000	2,863,527		3,654,527		3,654,527
4. 事業収益	189,750				15,000	204,750		204,750
5. その他収益・利息						0	43	43
経常収益計	21,884,668	66,000	725,000	2,863,527	15,000	25,554,195	43	25,554,238
<b>II 経常費用</b>								
(1) 人件費								
給料手当	9,385,095		350,087			9,735,182	1,149,098	10,884,280
法定福利費	1,579,335					1,579,335	59,519	1,638,854
業務委託費	198,000					198,000		198,000
福利厚生費	63,738					63,738	17,339	81,077
人件費計	11,226,168	0	350,087	0	0	11,576,255	1,225,956	12,802,211
(2) その他経費								
旅費交通費	541,017			6,600	2,200	549,817	94,716	644,533
運賃発送費	219,756					219,756	9,432	229,188
地代家賃	1,386,000			504,100		1,890,100	1,149,375	3,039,475
電話通信費	127,536	1,878	1,304	120		130,838	181,075	311,913
消耗品費	209,262		18,115	594,893	2,210	824,480	81,754	906,234
水道光熱費				13,216		13,216	248,296	261,512
広告宣伝費	41,250					41,250		41,250
会議費						0		0
事務用品費	196,172		41,470			237,642	127,752	365,394
修繕費						0		0
保険料	64,360			56,020		120,380	19,710	140,090
租税公課				5,500		5,500	37,250	42,750
車両費	187,111					187,111		187,111
減価償却費	545,071					545,071		545,071
支払寄附金	5,895,166					5,895,166		5,895,166
交際費						0		0
贈答品	266,908					266,908		266,908
リース料	594,000					594,000	16,632	610,632
会場費	5,000		97,900		38,200	141,100		141,100
新聞図書費						0	37,003	37,003
支払手数料						0	266,200	266,200
外注費		180,000			42,780	222,780		222,780
雑費	28,140	1,776	8,704	5,910	800	45,330	10,308	55,638
その他経費計	10,306,749	183,654	167,493	1,186,359	86,190	11,930,445	2,279,503	14,209,948
経常費用計	21,532,917	183,654	517,580	1,186,359	86,190	23,506,700	3,505,459	27,012,159
当期経常増減額	351,751	▲ 117,654	207,420	1,677,168	▲ 71,190	2,047,495	▲ 3,505,416	▲ 1,457,921

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
該当なし		

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
 当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように用途が特定されています。  
 したがって用途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
該当なし					
合計					

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具	1,917,985	1,395,381	0	3,313,366	2,324,970	988,396
什器備品	376,596	0	0	376,596	376,595	1
無形固定資産						
投資その他の資産						
敷金						
合計	2,294,581	1,395,381	0	3,689,962	2,701,565	988,397

6. 借入金を増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	500,600	0	500,600	0
合計	500,600	0	500,600	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
該当なし			
活動計算書計			
(貸借対照表)			
該当なし			
貸借対照表計			

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当については従事割合に基づき按分しています。

(2) その他の事業に係る資産の状況

- ・ゆび募金の事業収益（189,750円）は、自動販売機に貼付するシールを当会で作成し飲料メーカーより支払われた金額です。シール代の価格設定は、材料費、デザインソフト代、梱包資材、送料、人件費等から算出しました。
- ・シニア体操の事業収益（15,000円）は、4回セット2,500円としての参加費。参加費の価格設定は、経費として発生する会場費、講師代から算出しました。

## 令和3年度 財産目録

特定非営利活動法人ジャパン・カインドネス協会

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
<b>【A】</b>	<b>資産の部</b>			
1	流動資産			
	現金預金 手元現金 普通預金	31,275 3,402,396		
			3,433,671	
	流動資産合計・・・①			3,433,671
2	固定資産			
	(1)有形固定資産			
	車両運搬具 事業用車両	988,396		
			988,396	
	什器備品 プリンター	1		
			1	
	(2)無形固定資産			
	(3)投資その他の資産			
	敷金 国立市事業所	550,000		
			550,000	
	固定資産合計・・・②			1,538,397
	<b>【A】資産合計①+②</b>			4,972,068
<b>【B-1】</b>	<b>負債の部</b>			
1	流動負債			
	預り金 源泉所得税	75,451		
			75,451	
	流動負債合計・・・③			75,451
2	固定負債			
	固定負債合計・・・④			0
	<b>【B-1】負債合計③+④</b>			75,451
	<b>【B-2】正味財産合計【A】-【B-1】</b>			4,896,617

## 令和3年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人ジャパン・カインドネス協会

## 1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

## 2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内 の就任期間	報酬を受けた 期間（該当者 のみに記入）
		氏名		
1	○理事・監事	マツタニタカアキ 松谷 高顕	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
2	○理事・監事	カメオカカナエ 亀岡 加奈枝	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
3	○理事・監事	ナカタトシアキ 中田 利明	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
4	○理事・監事	クリキカズオ 久力 和夫	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
5	○理事・監事	ツダコウイチ 津田 浩一	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
6	○理事・監事	ムラヤマシンイチ 村山 伸一	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
7	○理事・監事	ヒヤマシンイチ 樋山 真一	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
8	○理事・監事	ツガミヒトシ 津上 仁志	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
9	○理事・監事	マエダサダオ 前田 定男	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
10	○理事・監事	ムラヤマトシアキ 村山 壽明	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
11	○理事・監事	オガワユウウチ 小川 友一	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
12	○理事・監事	タカノシュウイチ 高野 秀一	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
13	○理事・監事	ササキヨシアキ 佐々木 義明	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	
14	理事○監事	イワキヤスオ 岩城 康雄	令和3年9月1日～ 令和4年8月31日	

### 社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人ジャパン・カインドネス協会

	氏名	
1	松谷 高顕	[Redacted]
2	亀岡 加奈枝	
3	中田 利明	
4	久力 和夫	
5	津田 浩一	
6	村山 伸一	
7	樋山 真一	
8	津上 仁志	
9	前田 定男	
10	村山 壽明	
11	小川 友一	
12	高野 秀一	
13	佐々木 義明	